
Ishøj Bibliotek  

Ishøj Bibliotek byder årligt velkommen til ca. 135.000 besøgende. 
Biblioteket er et flot og attraktivt bibliotek, fordi der i alle årene har 
været politisk og administrativt fokus på indretning. 

I 2017 er fokus på indretning meget aktuel, idet den netop etablerede 
indgang og rampe stiller nye krav til hvordan brugerne får den bedst 
mulige oplevelse når de kommer ind på biblioteket, ligesom der er et 
behov for et aktivitetsrum på biblioteket. Brugerundersøgelsen fra 2016 
gav en række anbefalinger til hvordan biblioteket i endnu højere grad 
end i dag kan imødekomme brugernes ønsker og forventninger; 

 1) Det gode mødested,   
 2) At børn har glæde af biblioteket,   
 3) At brugerne inspireres når de bruger biblioteket,  
 4) At skabe gode rammer for læsning/fordybelse på biblioteket 
 5) At computerne/ netadgang passer til brugernes behov.

I august og september har Ishøj bibliotek med afsæt i ovenstående 
behov, inviteret Ishøjs borgere og den samlede personalegruppe til 
to helaftens arrangementer faciliteret af arkitekt Mette Milling. Fokus 
var på ønsker og input til biblioteksindretningen. En arbejdsgruppe sad 
derefter med ved bordet, da Mette Milling tegnede på en indretning, 
der bevarer det bedste fra Ishøj Bibliotek og samtidig imødekommer 
fremtiden og nutidens behov. 
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  I det følgende uddybes en række af de valg der er gjort i forbindelse med 
udarbejdelse af skitser for Ishøj Bibliotek. 

AKTIVITETSRUM
Der har længe været et stort behov på biblioteket for et aktivitetsrum. I 2016 
havde biblioteket 56 besøg af institutioner og skoler og lagde hus til en række 

aktiviteter som f.eks. læseklubber, opgavehjælp, coding 
pirates og arrangementer. Alt foregik i det åbne rum. 
Et godt aktivitetsrum vil danne forbedrede rammer om 
denne type aktiviteter, samt frigive plads i børnebiblioteket, 
hvor der kan være meget pres på, når der er mere 
end ét besøg på samme tidspunkt. Et aktivitetsrum vil i 
højere grad gøre det muligt for alm. brugere at være i 
biblioteksrummet samtidig. Aktivitetsrummet placeres hvor 
weblounge er i dag, hvilket giver ca. 42 m2.  

Nogle af de nøgleord der var vigtige for deltagerne i workshops var; fortryllende, 
eventyrligt, legende, sprudlende, nærværende og opmuntrende. Et vigtigt 
element i det nye rum bliver en væg til loft belysning på endevæggen, der 
giver et indtryk af at man kan gå direkte ind i eksempelvis et landskab eller en 
eventyrverden.  Der laves flere indgange, både for at give lysindfald, men også 
for at invitere borgerne indenfor i rummet - også når der ikke er organiseret 
aktiviteter. Det er helt essentielt at kvadratmeterne på denne måde udnyttes 
optimalt, f.eks. som supplement til de eftertragtede studieceller. 

DET GODE MØDESTED
Den nationale brugerundersøgelse viste at biblioteker som gode mødesteder 
har meget høj betydning for brugerne. Alligevel var det kun 31% der var 
enige/meget enige i at Ishøj Bibliotek var netop dette (33% på landsplan). På 
workshops med brugere og personale blev betydningen af bibliotekets rolle 
som samlingssted og formelle og uformelle mødested fremhævet. Ishøj Bibliotek 
vil fremme brugernes oplevelse af biblioteket som et godt mødested, bl.a. for 
at styrke den sociale kapital og at skabe møder på tværs af alder, etnicitet og 
socioøkonomiske forskelle. Derudover spiller biblioteket en vigtig rolle; at bidrage 
til arbejdet for et levende bycenter og at aktivere byhaven. 

Der er derfor lagt vægt på at indtegne flere små samlingssteder og små 
oaser, der i fremtiden vil kunne danne ramme om 
samvær for byens borgere. Et eksempel er, at der i 
planen indtegnet et ”byens spisebord” der vil skabe 
en smuk velkomst når borgerne træder ind gennem 
den nye åbning, samt et mere inspirerende og blødt 
område i nærheden af studiecellerne. At sprede 
brugerne ud i i alle bibliotekets kroge, øger desuden 
tryghed og uhensigtsmæssig brug af biblioteket. 
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Ved studiecellerne er der indtegnet et gruppe/rådgivningsrum. 
Ishøj Bibliotek oplever nemlig en stigende behov for et gruppe/
rådgivningsrum bl.a. til borgerrådgiveren, advokatvagten, 
opgavehjælp, studiegruppe, biblioteksfaglig rådgivning mfl. 
Idag tilbydes rammer der ikke er så optimale, idet de foregår i 
personaleområdet, hvorfor det primært er muligt efter arbejdstid.  

AT BØRN HAR GLÆDE AF BIBLIOTEKET
Børns glæde af biblioteket vægtes meget højt af brugerne. Ishøj 
Bibliotek scorer højere end landsgennemsnittet på området, men 
der er et stort potentiale i at forbedre forbedre rammerne endnu 
mere. Biblioteket vil gerne være det naturlige sted familier og børn 
kommer i hverdage og weekender. Et offentligt rum hvor både rig og 
fattig kan komme og møde kultur. Biblioteket har haft god erfaring 
med workshops der understøtter tankerne om skabende kultur i 
kulturpolitikken.  

På den nye plan er der skabt mulighed for, at få flere af 
bibliotekets børnematerialer frem. Området ved magneten 
(turkis Z-reol i børnebiblioteket) er sat aktivt i spil med en 
skulpturel ”sidde-trappe”, hyggehule og et scenepodium, der 
inviterer til  leg og aktiviteter, højtlæsning mv. Glaspartiet langs 
børnebiblioteket vil desuden blive brugt mere aktivt end i dag, 
bl.a. med en hyggekrog for børnenes voksne, der er med på 
besøg. 

LÆSNING & FORDYBELSE
Både brugerundersøgelsen og workshops med personale og borgere peger på 
vigtigheden af at der er rum og mulighed for fordybelse. Det er der taget højde for 
på planen med flere muligheder for læsning og fordybelse på biblioteket bl.a. er 
avisbordet flyttet til et mere roligt hjørne. Avisbordet er meget smukt hvor det står i 
dag, men placeringen er ikke optimal for de læsende, da der er meget trafik som 
tilmed er øget med den nye rampe. Der er i den nye plan taget højde for at det 
er mange forskellige læsere/læsebehov, hvilket er tilgodeset med forskellige typer 
siddepladser. Der skabes et internetområde til børn så de får eget sted. 

INSPIRATIONENS HUS
Biblioteket skal inspirere brugerne, både til at få lyst til at opholde sig og være i det 
offentlige byrum  - og ikke mindst til at finde nye materialer, som man ikke målrettet 
gik efter da man kom ind. Byplanlægger Jan Gehl er meget optaget hvordan 
der skabes frivillig ophold i det offentlige byrum. Det er bl.a. vigtigt at tænke i den 
menneskelige skala og rum der indbyder til opdagelse. Mette Milling har på planen 
for den nye indretning haft fokus på de naturlige synslinjer, bl.a. med rækker med 
bøger med forsider, fotostater og vægprojektioner, og tre af fire vægflader på 
det nye aktivitetsrum beklædes med bøger med forsideopstilling, så Ishøj Bibliotek i 
endnu højere grad kan inspirere brugerne til at opdage nye spændende materialer. 
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IT DER BÅDE VIRKER & PASSER TIL BEHOV
Internettilbuddet er vigtigt for mange og med den nye placering er det ambitionen 
at skabe et mere fokuseret arbejdsrum, hvor 
brugerne kan sidde mere i fred end i dag, hvor 
der er gennemgang på fire sider. Det nye område 
skal i højere grad signalere ro og arbejdsrum. En 
af udfordringerne idag er, at der er stor forskel 
på brugernes brug af IT. En stor udfordring er 
lydniveauet fordi den nuværende weblounge 
deles af voksne, spontane unge og børn. Det nye 
område, både et mere voksent arbejdsrum og IT i børneområdet, skulle dermed 
gerne opleves som en forbedring og i tillæg værne bedre om brugernes privatliv 
end området i dag gør. Ishøj Bibliotek vil også styrke mulighederne for at låne 
bærbare pc´er. Dermed kan brugerne sidde forskellige steder i biblioteksrummet 
og arbejde. Det vurderes at det fremadrettet vil være en foretrukken måde for 
mange at arbejde på. 

Ishøj Bibliotek har i en flerårig periode oplevet ustabilitet og nedbrud i kvaliteten af 
netforbindelsen. Der er investeret mange ressourcer i at søge at løse problemet, 
men det er desværre endnu ikke løst. Dette er meget problematisk, da det 
signalerer uprofessionalitet, desuden kommer der mange brugere som ikke har 
adgang til net og computer andre steder end på biblioteket koblet med at der 
samtidig er en stigende digitalisering i kommunen. Det giver frustrede brugere 
og har også givet enkelte dårlige anmeldelser og desuden fremhævet som et 
problem i begge workshops. Det er en afgørende prioritet at der med den nye IT 
område til voksne skabes et velfungerende netommråde. 

TIDSPLAN
Forudsat at planen godkendes af kultur- og fritidsudvalget på mødet i september, 
vil CEB og Ishøj Bibliotek indhente tilbud og planlægge processen i oktober. 
I november vil arbejdet igangsættes i en prioriteret rækkefølge, IT-lounge, 
aktivitetsrum og rådgivningsrum vil være de tre første prioriteter. Ishøj Bibliotek har 
god erfaring med arbejdet med større indretnings- og byggeprojekter i etaper og 
i at skåne brugerne mest muligt under processen. Brugernes oplevelser er altid i 
fokus for personalet.

ØKONOMI
Der er fra 2016 overført 420.00 kr. som er øremærket til etablering af et nyt 
aktivitetsrum i 2017. De øvrige ændringer vil udføres i en prioriteret rækkefølge 
afhængig af priser. Det er ikke sandsynligt at alle ændringer kan laves 
indenfor indværende budgetår. Der udarbejdes en detaljeret plan for dette til 
udvalgsmødet i november. Der er fokus på såvidt muligt at genbruge eksisterende 
møbler eller dele af møblerne. 


